
 

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 7 OTTOBRE 2020 
 

Oggetto:  Approvazione regolamento della selezione relativo alla procedura ristretta in 
economia, mediante valutazione comparativa per titoli, indetta ai sensi del 
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, art. 36, comma 2, lettera a) per il conferimento di n. 
1 incarico professionale di controllore di primo livello del Progetto EcoCircUS 
“Economia Circolare per le Start Up”, finanziato dal Programma Interreg di 
cooperazione Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020. 
CUP E78B20000000002 CIG ZE92E8788C 

 
 
IL DIRETTORE  

 

VISTO lo Statuto dell’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, 
modificato e approvato da ultimo con Deliberazione della Giunta camerale n. 106 del 20 
dicembre 2017; 

VISTA la deliberazione n. 28 del 9 aprile 2019, con cui la Giunta della Camera di 
Commercio di Cagliari ha nominato Direttore dell’Azienda Speciale Centro Servizi 
Promozionali per le Imprese il dott. Cristiano Erriu, Dirigente della medesima Azienda 
Speciale; 

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 2 del 21 gennaio 2020 la Giunta camerale ha 
approvato il Piano di attività e delle iniziative programmate per l’anno 2020 proposto 
dall’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, che contempla, tra le 
iniziative anche il Progetto EcoCircUS – ECOnomia CIRcolare per le Start Up, finanziato 
dal Programma Interreg di cooperazione Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020; 

ATTESO che, con deliberazione n. 1 del 24 febbraio 2020, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda ha approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020, reso esecutivo con 
l’approvazione, da parte della Camera di Commercio di Cagliari, del proprio Bilancio 
preventivo 2020, con deliberazione del Consiglio camerale n. 3 del 16 aprile 2020; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del richiamato Codice dei contratti pubblici, il quale 
prevede che “…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta” […]; 

VISTO l’art. 1, comma 2 del D.L. 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni), convertito con 
modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha disposto una disciplina 
derogatoria alla sopra richiamata disposizione del Codice dei contratti pubblici, fino al 31 
dicembre 2021, secondo cui: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 



 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro”; 

VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 in forza del quale nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto, 
le stazioni appaltanti rispettano i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione; 

VISTI il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito in Legge 14 
giugno 2019, n. 55, nonché il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazione nella 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, recanti disposizioni integrative, correttive o sostitutive al 
D.Lgs. 50/2016; 

VISTA la nota dell’11 febbraio 2020, con cui la Regione Toscana, Autorità di Gestione del 
Programma Interreg Italia - Francia “Marittimo”, ha comunicato al Centro Servizi 
Promozionali per le Imprese l’approvazione del Progetto EcoCircUS “Economia Circolare 
per le Start Up”, per il quale è stato previsto un budget complessivo pari a € 631.125,00 e 
finalizzato alla erogazione di servizi di assistenza alle Start Up potenzialmente localizzate 
nel territorio delle 5 regioni partner, ovvero la Sardegna, la Liguria, La Corsica e le regioni 
del PACA (Alpi marittime e Var) e la Regione Toscana, attraverso la diffusione di nuovi 
business basati sull’economia circolare, definiti e attuati secondo le modalità 
dell’innovazione sociale e aperta per garantire equilibrio tra “necessità di innovazione” e 
“tutela delle identità locali”; 

CONSIDERATO che l’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese è 
stata designata quale Capofila del Progetto di cui sopra, a cui è stato attribuito un budget 
complessivo di progetto pari a € 134.775,00, come da decreto dirigenziale della Regione 
Toscana n. 1338 del 23 gennaio 2020; 

RAVVISATA la necessità di selezionare una figura professionale cui affidare lo 
svolgimento dell’attività di verifica delle spese con adeguate competenze rispetto alla 
materia comunitaria ai sensi dell’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del progetto 
EcoCircUS “Economia Circolare per le Start Up”; 

PRESO ATTO che per tutti i beneficiari italiani, siano essi pubblici o privati, si prevede la 
modalità di controllo “esterna” e che i beneficiari individuano il loro controllore in una “short 
list” predisposta dall’Autorità di Gestione attraverso apposito avviso pubblico;  

CONSIDERATO che la Regione Toscana, in quanto Autorità di Gestione del Programma 
di Cooperazione Interreg V-A ITALIA-FRANCIA Marittimo, ha approvato con Decreto n. 
15409 del 11 settembre 2019 la rettifica al Decreto 6 giugno 2019, n. 9212, con 
approvazione della “Lista aggiornata dei controllori di primo livello 2019” senza 
attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito; - l’individuazione del controllore da 
parte dei beneficiari/partner del Programma di Cooperazione Transfrontaliera 
ITALIA/FRANCIA Marittimo viene effettuata con un generatore di scelta casuale tramite 
apposito applicativo on-line;  

CONSIDERATO che l’individuazione del controllore da parte dei beneficiari/partner del 
Programma di Cooperazione Transfrontaliera ITALIA/FRANCIA Marittimo viene effettuata 
con un generatore di scelta casuale tramite apposito applicativo on-line;   

  

 



 

     DATO ATTO che il Centro Servizi, in data 06/10/2020, ha selezionato, con il 
sopra richiamato generatore di scelta casuale, cinque professionisti iscritti nella lista, ai 
quali invierà la lettera di invito, omettendone i nomi in pubblicazione, ma dandone 
evidenza con la pubblicazione degli atti e dei provvedimenti relativi ai risultati delle 
procedure, in conformità al disposto dell’art.  36, comma 2, del D. Lgs 50/2016;   

 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento per l’incarico professionale per l’intera durata 
del progetto ammonta a € 4.000,00 comprensivo degli oneri previdenziali, al lordo delle 
ritenute fiscali;  

RITENUTO di poter effettuare la selezione del professionista valutando in termini 
comparativi gli elementi curriculari, formativi e professionali e solo in caso di equivalenza 
dei curricula presentati incaricare il soggetto con l’età anagrafica minore;   

RITENUTO allo scopo necessario inviare ai cinque professionisti estratti una lettera di 
invito a presentare il proprio Curriculum Vitae con indicazione dei criteri di valutazione dei 
titoli sulla base dei quali sarà conferito l’incarico al candidato che avrà conseguito il miglior 
punteggio;   

RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano e determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

VISTO lo schema di lettera di invito avente ad oggetto “Procedura ristretta in economia, 
mediante valutazione comparativa per titoli, indetta ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, 
art. 36 comma 2 lettera a), per il conferimento di n. 1 incarico professionale di controllore 
di primo livello del progetto  

DATO ATTO che l’incarico sarà conferito al candidato che avrà conseguito il migliore 
punteggio, attribuito a seguito della valutazione dei titoli, come specificato in dettaglio agli 
articoli 3 e 4 della lettera di invito;  

RAVVISATA la necessità di costituire una commissione che dovrà provvedere alla 
valutazione comparativa per titoli, ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, art. 36, comma 
2, lettera a), ai fini del conferimento dell’incarico;  

DATO ATTO che l’Amministrazione, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista 
dall'art. 3 della legge n. 136/2010, ha provveduto a richiedere all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione - ANAC (già AVCP), per l'intervento in oggetto il CIG (Codice Identificativo 
della Gara) ZE92E8788C, per l’importo complessivo di € 4.000,00; 

VISTO l’art. 8 dello Statuto del Centro Servizi Promozionali per le Imprese che identifica 
nel Direttore il Responsabile del procedimento; 

 

DETERMINA 

1) di approvare, nell’ambito della procedura per il conferimento di n. 1 incarico 
professionale di controllore di primo livello del progetto Ecocircus di cui alla propria 
precedente Determinazione n.134 del 30 settembre 2020, lo schema di lettera di 
invito allegato alla presente (Allegato 1);   



 

2) di disporre l’invio ai cinque professionisti, iscritti nella lista approvata e 
successivamente rettificata  con il decreto del 11 settembre 2019 n. 15409, del 6 
giugno 2019 n. 9212 ed il Decreto del 27 maggio 2019, n. 8476, selezionati  con il 
generatore di scelta casuale in data 6 ottobre 2020, delle lettere di invito aventi per 
oggetto  “Procedura ristretta in economia, mediante valutazione comparativa per 
titoli, indetta ai sensi  del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, art. 36 comma 2 lettera a), per 
il conferimento di n. 1 incarico  professionale di controllore di primo livello del 
progetto EcoCircUS “Economia Circolare per le Start Up” finanziato dal Programma 
Interreg di cooperazione Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020 – CUP 
E78B20000000002 CIG ZE92E8788C; 

3) di stabilire che con successivo atto sarà costituita una commissione che dovrà 
provvedere alla valutazione comparativa per titoli, ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016 
n. 50, art. 36, comma 2, lettera a), ai fini del conferimento dell’incarico;  

4) di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva.   

La presente determinazione verrà pubblicata nell’albo informatico Centro Servizi 
Promozionali per le Imprese (indirizzo web http://www.csimprese.it), istituito ai sensi 
dell’articolo 32, Legge n. 69/2009. 

 
Cagliari, 7 ottobre 2020  
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Cristiano Erriu 

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.csimprese.it/


 

LETTERA DI INVITO   

Procedura ristretta in economia, mediante valutazione comparativa per titoli, indetta 
ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, art. 36 comma 2 lettera a), per il conferimento di 
n.  1 incarico professionale di controllore di primo livello del progetto Ecocircus “Economia 
Circolare per le Start Up” finanziato dal Programma Interreg di cooperazione Italia-Francia 
“Marittimo” 2014-2020 – CUP E78B20000000002 - CIG ZE92E8788C  

 

ART. 1 –OGGETTO DELL’INVITO 

Il Centro Servizi capofila del progetto Economia Circolare per le Start Up” finanziato dal 
Programma Interreg di cooperazione Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020 finanziato 
nell’ambito del Programma di cooperazione “Italia – Francia “Marittimo” 2014 – 2020 
(decreto dirigenziale della Regione Toscana n.  1338 del 23/01/2020, nella sua qualità di 
Autorità di Gestione del Programma), indice una procedura di affidamento in economia, 
mediante procedura comparativa per titoli, per il conferimento di n. 1 incarico 
professionale come controllore di primo livello del progetto.   

Sulla base dell’iscrizione delle SS.VV. ai sensi del Decreto Dirigenziale n. 4707 del  
28/03/2019 della Regione Toscana / Autorità di Gestione del programma di cooperazione  
“Interreg Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020, alla lista di controllori di primo livello  
chiamati a verificare la legittimità e la regolarità delle spese dichiarate dai beneficiari dei  
progetti approvati nell’ambito del suddetto programma, Il Centro Servizi, nel rispetto delle 
indicazioni fornite dalla Regione stessa, ha provveduto ad  esperire la procedura di 
estrazione casuale di 5 nominativi di potenziali controllori, fra i  quali sono stati sorteggiati 
i Vostri”.   

L’esperto selezionato avrà la responsabilità dell’attività di verifica delle spese con 
adeguate competenze rispetto alla materia comunitaria ai sensi dell’art. 125 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;   

Nello specifico sarà compito del certificatore di 1° livello:   

 eseguire le verifiche di cui all’articolo 125, paragrafo 4, lettera a) del Regolamento 
(UE) n. 1303/2013;   

 esaminare le registrazioni contabili e i documenti prodotti dal Beneficiario;  

 valutare l’eleggibilità della spesa e certificare quanto ritenuto eleggibile;  

 effettuare verifiche amministrative rispetto a ciascuna Domanda di 
rimborso presentata dai Beneficiari;   

 verificare in loco le operazioni su base campionaria presso il Beneficiario. Qualora la 
realizzazione di servizi o prodotti cofinanziati possa essere verificata solo rispetto a 
un’intera operazione, la verifica sarà condotta presso il Beneficiario Capofila;   

 comunicare al Beneficiario le eventuali irregolarità rilevate nel controllo di primo livello 
(verifiche amministrative e verifiche in loco), ivi inclusa una descrizione dettagliata del 
lavoro svolto;   

 rendere disponibile tale descrizione anche all’Autorità di Gestione.  
 

Il Centro Servizi si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la 
procedura in oggetto e, comunque, procederà alla stipula del contratto esclusivamente 
in funzione delle effettive esigenze, senza che gli interessati alla procedura possano 
esercitare nei suoi confronti alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo.   

 



 

ART. 2 - REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ ALLA SELEZIONE   

Le “Caratteristiche generali del Sistema Nazionale di controllo dei Programmi 
dell’Obiettivo Cooperazione Territoriale Europea 2014-2020”, inviato in data 14 dicembre 
2016 dal MEF IGRUE Prot. 97261, stabilisce che i controllori dovranno esser soggetti 
particolarmente qualificati, in possesso dei necessari requisiti di professionalità, onorabilità 
e indipendenza, iscritti da almeno un triennio nell’Albo dei Dottori Commercialisti e degli 
Esperti Contabili (o in alternativa nel Registro dei Revisori contabili di cui al Decreto 
Legislativo 27 gennaio 2010, n. 39).   
La Regione Toscana, in quanto Autorità di Gestione del Programma di 
Cooperazione Interreg V-A ITALIA-FRANCIA Marittimo, ha approvato, con Decreto 27 
maggio 2019, n.  8476 e successive rettifiche con il Decreto del 6 giugno 2019 n. 9212 e 
con il decreto del 11 settembre 2019 n. 15409, la “Lista aggiornata dei controllori di primo 
livello 2019” senza attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito.   

La Camera di Commercio di Cagliari ha selezionato in data 24/09/2019, con il 
generatore di scelta casuale tramite apposito applicativo on-line, cinque professionisti 
iscritti nella lista aggiornata di cui sopra, ai quali la Camera di Commercio ha inviato la 
lettera di invito;   

Ciò premesso, alla selezione saranno ammessi i candidati ai quali è stata inviata la 
lettera di invito, che alla data della presentazione della domanda risultino in possesso 
dei seguenti requisiti:   

- cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell’Unione Europea con adeguata 
conoscenza della lingua italiana; 

- godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 

- non aver riportato condanne penali, né avere procedimenti penali in corso; 

- non essere sottoposto a misure di prevenzione; 

- non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica 
amministrazione; 

ART. 3 – SELEZIONE DEI CANDIDATI   

La selezione avverrà mediante valutazione dei titoli da parte di apposita commissione.   

ART. 4 VALUTAZIONE DEI TITOLI   

La valutazione dei titoli avverrà come segue:   

- anzianità di iscrizione all’albo (oltre i tre anni richiesti):  

 da 1 a 10 anni (1 punto complessivo);  

 da 11 anni in poi (2 punti complessivi);  

- aver svolto (docenze) corsi di formazione attinenti l’incarico (2 punti complessivi);  - 
aver frequentato corsi di formazione attinenti l’incarico (1 punto complessivo);  

- aver svolto attività di controllo di primo livello su Progetti finanziati con 
fondi comunitari (2 punti per ogni singolo beneficiario del progetto controllato se 
applicabile, altrimenti per ogni singolo progetto);  

- aver svolto attività di controllo di primo livello su Progetti finanziati con fondi FESR (4 
punti per ogni beneficiario del progetto controllato se applicabile, altrimenti per ogni 
singolo progetto);   

- aver svolto attività di controllo di primo livello su Progetti finanziati con fondi FESR – 
Cooperazione Territoriale (Interreg) (5 punti per ogni beneficiario del 
progetto controllato se applicabile, altrimenti per ogni singolo progetto).   



 

Per le attività di controllo sui progetti finanziati saranno considerati solo 
ed esclusivamente gli incarichi individuali conclusi entro il termine per la presentazione del 
curriculum per la valutazione compartiva.   

ART. 5 ESITI DELLE VALUTAZIONI   

Ricevute le domande di partecipazione la commissione valuterà i titoli ed attribuirà 
il relativo punteggio sulla base delle dichiarazioni rese dal candidato.   

La Commissione forma la graduatoria finale sulla base della votazione 
complessiva conseguita da ciascun candidato durante la valutazione dei titoli.   

Le graduatorie verranno pubblicate mediante informazione sul sito internet del Centro 
Servizi all’indirizzo http://www.csimprese.it/ sezione: Amministrazione Trasparente – 
Bandi di Gara.  In base alla graduatoria finale Il Centro Servizi procederà alla stipula di un 
contratto di prestazione professionale ai sensi dell’articolo 7, con il candidato che avrà 
conseguito il punteggio più alto secondo quanto previsto all’articolo 4.   

ART. 6 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA   

Le domande di partecipazione alla selezione dovranno essere redatte su carta semplice, 
utilizzando il modulo di domanda allegato al presente avviso (Allegato A). Nella domanda 
il candidato, consapevole della responsabilità penale in caso di dichiarazioni mendaci 
ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445 del 28.12.2000, dovrà dichiarare le proprie generalità, 
la data ed il luogo di nascita, la residenza ed il recapito eletto ai fini della presente 
selezione, il codice di avviamento postale, il recapito telefonico, l’indirizzo e-mail,   

La domanda dovrà essere corredata, pena l'esclusione, da:   

- dichiarazione sostitutiva di certificazioni (Allegato B), rilasciata ai sensi dell’art. 46 del 
D.P.R. 445 del 28.12.2000, relativamente ai titoli e ai requisiti di cui ai precedenti 
articoli;   

- curriculum vitae in formato europeo con evidenza dei titoli e dei requisiti di cui 
ai precedenti articoli utili alla valutazione della candidatura;   

- copia di un documento di identità in corso di validità.   

Le domande di partecipazione dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro il 
30 ottobre 2020, esclusivamente a mezzo posta elettronica, all’indirizzo PEC: 
amministrazione@pec.csimprese.it   

Nell’oggetto della posta elettronica dovrà essere riportata la seguente dicitura:  
 

“Procedura ristretta in economia, mediante valutazione comparativa per 
titoli per il conferimento di n. 1 incarico professionale Controllore di primo 
livello del progetto EcoCircUS.”  

ART. 7 – DURATA E COMPENSO DELL’ INCARICO   

L’incarico avrà durata fino a 4 mesi dopo il termine del progetto, o comunque fino 
al termine della fase di rendicontazione finale a consuntivo. Nel caso dovesse presentarsi 
la necessità di disporre per un periodo ulteriore della figura professionale selezionata, e 
si rendessero disponibili ulteriori risorse, il contratto potrà essere rinnovato.   

Il compenso lordo (comprensivi di Iva e di tutti gli oneri previdenziali e delle spese 
sostenute per viaggi e trasferte) sarà pari ad € 4.000,00 e verrà corrisposto dietro 
presentazione di fattura e della relativa descrizione dettagliata del lavoro svolto, a 
scadenze predeterminate che verranno successivamente indicate in contratto.   

Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000 per l’ipotesi 
di dichiarazioni mendaci, qualora dai controlli emerga la non veridicità della dichiarazione 
rese dal concorrente, ai sensi dell’art. 75 dello stesso D.P.R. 445/2000, il medesimo 

http://www.csimprese.it/


 

decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base 
della dichiarazione non veritiera.   

ART. 8 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

Il Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241 del 1990, è il Direttore 
Generale dell’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese Dott. Cristiano 
Erriu, e-mail: direttore@csimprese.it. 

 


		2020-10-07T09:46:55+0000
	ERRIU CRISTIANO




